risponde che il poeta, volendo simboleggiare nel suo eroe l'uomo perfetto secondo l'ideale civile, doveva lodarlo, oltretutto per le altre virtù,

anche per la continenza.

Ma siccome per far ciò gli mancavano fatti storici, ricorse a poetiche invenzioni,

sforzandosi d'attenuar più che potesse l'errore del protagoista;

anzi di giustificarlo addirittura.

Come infatti Eneas avrebbe potuto, se inaccessibile alle insidie della sensualità, metter in mostra la propria continenza?

1. Cod. Eneam 4-5. Cod. combustionem 11. Cod. naufragium 16. Cod. adeo ed omette sic 18. Cod. solū (sic) 19. Cod. faciente ed omette et

(1) Intorno ai pretesi intenti mistici di Virgilio è da ricordare qui quello che il nostro scriveva sin dal 1378 allo Zonarini (lib. III, ep. xv; I, 300 sgg.); calcando le orme del Petrarca e del Boccaccio, i quali avevano già, seguendo a lor volta Fulgenzio, rivelate

le verità morali nascoste nell'*Eneide*; cf. DE NOLHAC, *Pétr. et l'hum.* p. 111 sgg.

(2) Allude alla sentenza di Severo ed Antonino riferita nelle *Instit.* lib. II, tit. 17, Quibus modis testamenta infirmetur, § 8.

Mostrandolo invece pronto a spezzare al divino cenno i vincoli contratti,

il poeta ne cavò argomento di lode per lui.

Del resto la poligamia non era negli antichi tempi riprovata; e neppure l'amor libero,

come prova il sorgere della scuola epicurea e cinica.

Merita quindi Virgilio quell' indulgenza,

che, quando narrano le dissolutezze degli antichi sovrani e degli dei stessi,

ottengono gli altri poeti e gli storici,

licet admonente, ceptum et confirmatum amorem tam constanter tamque virtuose dimittere tantamque mentis firmitudinem, fragilitate carnis blandiente, prestare. amor igitur ille, quem necessitas recipere coegit, celum, imo divinitas, que celis imperat, fecit impleri, quem personarum non vetabat soluta condicio, sed mores 5 et iura regia permittebant, tot honestatus circumstantiis, non ad infamiam fuit repertus, sed ut daretur materia veris laudibus ordinatus. adde quod illis heroicis temporibus et in illa gentilitatis cecitate, de qua dictum est:

Iupiter esse pium statuit quodcunque iuvaret (1),

10

hi concubinatus et polygamia sunt recepta; quod quidem adeo fiebat passim vulgoque permissum erat, quod inter philosophos, qui se vite morumque et honestatis preceptores profitebantur, secta consurgeret, que voluptatem esse summum bonum pertinaciter diffiniret, quales fuerunt Epycurei et illi impudentiores 15 Cynici. que secta, licet haberet inter greca gignasia disputatores adversos infinitos, tamen habuit sectatores, paucos licet professione, innumerabiles tamen re. excusatum igitur habe, precor, Maronem nostrum, qui rationi temporum servivit, qui concubitum illum humana ratione formavit honestum; quippe tante moderati 20 rationi contentus divinum etiam adhibuit ordinatum, quique, quod peculiariter poetarum est, sic illa confinxit, quod personarum observaverit proprietatem. sed dic, obsecro, dicant et omnes qui de temporum nostrorum ratione prisca vultis tempora iudicare, si reppereritis unquam in hystoriis regibus esse scortorum greges, non 25 feminarum solummodo, sed puerorum? nunquid legeritis Hylam Herculi, Cyparissum Phebo dilectum et ipsi Iovi Ganymedem raptum esse non poculorum ministrum, sed ad libidinis oblectamentum? nec tamen ex hoc reprehensi sunt vel hystorici vel poete. an ignoratis Thalestrem, Amazonum reginam, commu- 30 nicandorum liberorum gratia, regem Macedonum, Alexandrum,

1. et è coperto nel cod. da una macchia di cera. 2. Di dimittere non si leggono nel cod. che le prime tre lettere. 4. Cod. recipi 11. Par che il S. credesse polygamia un neutro plurale.

(1) OVID. *Eroid.* ep. IV, 133.

bellis occupatum adivisse et tredecim cum ipso diebus indulxisse veneri, quo voti compos rediret in patriam? <sup>(1)</sup> que cum de Gentilibus legantur, quis unquam auditus est reprehendisse poetas referentes aut fingentes de diis ac hominibus ista, que nostris moribus sunt pudenda? non est in Enee laudem iste concubitus, sed commendabilis a poeta vir redditur, quoniam invitatus multarum rerum illecebris nunquam arsit, sed moderate inducitur amavisse, adeoque constanter ab amore, qui concipi et urgere solet, Mercurio nunciante, discessisse, quod nullis precibus aut  
10 lacrimis exorari potuerit, etiam ut differret; ut merito dictum sit:

Mens immota manet, lacrimae voluntur inanes <sup>(2)</sup>.

Verum sub hoc figmento latet alter sensus, quem auctor intendit, quo licet ipsum, sicut poetas reliquos, de similibus excusare. et ut ad hoc brevissime veniam, Flavius Planciades Fulgentius,  
15 scribens ad Catum de intellectu Virgilii, vult ipsum in quarto ferventem describere iuventutem <sup>(3)</sup>, cum apud Drepanum sepulto patre, quasi tandem, ut inquit Flaccus,

custode remoto,

Gaudet equis canibusque et aprici gramine campi <sup>(4)</sup>.

20 venatum quidem vadit et in concubitum labitur reginalem ac monente Mercurio, idest ingenii bonitate, libidinem deserit et ad honestiora se comparat in futurum. nam et Eneam, anime figuram obtinere volunt, que corpus humanum inhabitat: e n o s

3-4. Di referentes a cagione d'una macchia non si leggon più le lettere finali nel cod. dove pure manca l'a di aut 4-5. Di moribus sunt non si leggono nel cod. che le due lettere iniziali e le due ultime.

(1) Cf. Q. CURT. RUF. *De gestis Alex. Magni*, VI, v, 25; IUST. TROGI *Pomp. Hist. phil. ep.* II, IV, 33.

(2) VERG. *Aen.* IV, 449.

(3) Cf. FABII PLANCIADIS FULGENTII *Virgiliana continentia in Mythographor. lat.*, Amstelodami, MDCLXXXI, II, 148 sgg. Intorno a Fabio (non Flavio, come il S. lo dice) Planciade

Fulgenzio, grammatico africano fiorito tra il 480 ed il 550, cf. EBERT, *Hist. génér. de la littér. du moy. âge en Occid.* I, 507 sgg.; TEUFFEL, *op. cit.* II, § 480. Del gran conto in cui lo tennero il Boccaccio e la sua scuola ha discorso largamente A. HORTIS, *Studi sulle op. lat. del Bocc.* p. 461 sgg.

(4) HORAT. *Ep.* II, III, 161-162.

ai quali non si fa colpa di raccontar cose che oggi sembrano biasimevoli.

Sebbene non tale da recar onore ad Enea, il suo amor con Didone finisce tuttavia per tornargli di lode.

D'altronde sotto il velo letterale si cela pur qui un senso riposto, come Fulgenzio manifesta.

Enea difattissimo raccoglie l'anima racchiusa nel corpo;

enim, ut aiunt, grece, latine inhabitator dicitur. Anchises autem dictus est quasi pater in excelsis manens <sup>(1)</sup>, que significatio Deum dat intelligere; omnis enim anima a Deo creata est, ut corpus inhabitet. nunc autem intellectum velim a litterali cortice dimoveas et hunc mysticum sensum advertas. et si pri- 5  
mus liber notat infantiam, puericiam secundus, tertius adolescentiam; iuventutem quartus, virilitatem quintus et sextus ultimam senectutem; considera quam apposite cuncta distinguit. primo libro matrem videt et non agnoscit, quod est infantium; et

Animum pictura pascit inani <sup>(2)</sup>,

10

quia tunc res non agnoscimus, sed picturis rerum illarum, scilicet imaginibus, delectamur. ambulat Eneas in nube nec videtur, quoniam infantia naturaliter nichil exhibet, quo possimus de futuris infantis condicionibus iudicare; et ipse idem infans nisi velut 15  
in tenebris quicquam videt. tandem autem in puericiam ascendens, incipit loqui veris falsa permiscens, quod est puericie. quod enim capta fuerit Troia diruptaque hystoria est; equus autem ille troianus et omnia que traduntur ibidem gesta ad similitudinem hystorie dicta sunt; ea tamen ratione, quod considerantibus res, ut decet, ficta videantur esse, non facta; quod narrationis genus 20  
etati convenit puerili, que nec loquitur consequentia nec discernit. quis enim credat aliquos viros cordatos et sapientes audacie, imo temeritatis tante fuisse, quod equi lignei se incluserint alvo, vel Troianos tanta fatuitate dementes, quod adeo Synoni crederent in tanto belli turbine, quod recipiendi illius equi sive simulacri 25  
studio muros diviserint urbis et intentatis undique portubus Grecos crediderint recessisse? et ut ad librum tertium veniamus, quo adolescentia describitur, cuius vie sunt imperceptibiliores quam via colubri super petram, via navis in medio maris, aviumque vo-

ed i primi sei libri dell' *Eneide* descrivono allegoricamente la vita umana dalla nascita alla vecchiezza;

talchè i casi d'Enea nel primo libro rappresentano l'infanzia dell'uomo,

nel secondo la puerizia,

nel terzo l'adolescenza  
età per eccellenza mutevole e soggetta alla tirannia delle passioni.

(1) L'interpretazione del nome di Anchise proviene da Fulgenzio, che nell'op. cit. pp. 160-61, scrive: « Anchi- « ses enim quasi ainoiscenon (sic), « idest patriam habitans. unus « Deus enim pater, rex omnium, so-

« lus habitans in excelsis, qui quidem « scientiae dono monstrante conspi- « citur ». Ma del nome d'Enea il mitografo africano non reca spiegazione alcuna.

(2) VERG. *Aen.* I, 464.

latus in aere, sicut vult Sapiens <sup>(1)</sup>, nonne poeticus Eneas cum sociis,

Incerti quo fata ferant, ubi sistere detur,

. . . . .

5 Diversa exilia et desertas querere terras <sup>(2)</sup>,

divum acti consiliis, a Troia naves solvunt, portus mutant, longoque maris tractu vagi profugique de Phrygia currunt in Italiam et abscissam Italiae trinariam regionem, ubi tandem apud Drepanum patrem amittit Eneas et, veluti custode remoto, gaudet  
 10 equis canibusque venatum pergens, et libidini deservit in Lybia? que cum ita sint et a viris sapientissimis affirmantur, quis vel Enee vel Virgilio culpe presumet ascrivere, que videre possimus eum iuxta sensum intrinsecum non sensisse? sed dices: cur Didonem, mulierem continentissimam, elegit, cui tam deformem  
 15 famam inureret, presertim contra veritatem, cum illud nedum non fuerit, sed etiam ratione temporum nequiverit accidisse? <sup>(3)</sup> etenim septuaginta duobus annis, ut Iustinus innuit <sup>(4)</sup>, ante conditam urbem Romam, Carthago facta est; cum inter deletam Troiam et Romam conditam intercesserint, Solino teste, anni  
 20 quadringenti et octo <sup>(5)</sup>; licet alii varie multumque differenter hoc tempus assignent, quod non expedit recensere. cui quidem calumnie respondendum puto, quod fingenti poete fuerat aliqua mulier assumenda; illa tamen visa commodior, quia celebris, quia propinqua regione, quia non distans etiam multo tempore, se-  
 25 cundum aliquos; denique propter sequentes inimicicias in hono-

Così essendo le cose, come puossi far colpa a Virgilio d'aver pensato ciò che, secondo l'allegoria, si presenta ben diverso da quel che dica la lettera?

Che se egli scelse Didone a protagonista di tale episodio, sebbene colei avesse vissuto prima d'Enea più e più secoli, ebbe per ciò fare ottime ragioni.

8. *Lascio trinariam, perchè è parola che può fare al caso; però preferirei leggere trinacriam* 13. eum] *Cod. cū*

(1) *Prov.* XXX, 19.

(2) *VERG. Aen.* III, 7, 4.

(3) Che gli amori di Enea con Didone fossero una finzione poetica era stato dimostrato dal PETRARCA (*Sen.* IV, v) ed asserito poscia ripetutamente anche dal BOCCACCIO; cf. HORTIS, *op. cit.* p. 520; DE NOLHAC, *op. cit.* p. 114 sgg.

(4) *IUST.* *op. cit.* XVIII, vi, 9.

(5) Forse il S. citava a memoria o il suo esemplare recava una lezione falsa; Solino infatti afferma che dalla distruzione di Troia alla fondazione di Roma corsero non 408, ma 433 anni: « Ita... inter exortum Urbis et Troiam captam iure esse annos quadringentos triginta tres constat »; C. I. SOLIN. *Collect. rer. memor.* ed MOMMSEN, I, xxvii, p. 11.